
O Senhor Ordenador de Despesas do 2º B Fv divulga o Resultado 
de Julgamento de Habilitação da Tomada de Preços nº 003/2021 
(UASG 160106):

Ord Descrição Resumida do Objeto Licitado

01

Resultado de Julgamento de Habilitação da Tomada de Preços 
nº 003-2021/2º B Fv, NUP 6530.016087/2021-61, Objeto: escolha da 
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa de engenharia 
para a Construção do Pavilhão de Alojamentos para alunos Centro de 
Instrução de Engenharia (CI Eng), na sede do 2º Batalhão Ferroviário, 
conforme condições do edital e seus anexos. A Tomada de Preços foi 
divulgada no Diário Oficial da União e no Jornal Gazeta do Triângulo 
(Cidade de Araguari-MG e região), no dia 9 de junho de 2022. No dia 
29 de junho de 2022 deu-se a abertura da Sessão Pública do certame, 
tendo como resultado a Habilitação da empresa SIGMA ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, inscrita sob o CNPJ nº 15.015.196/0001-65, 
e a inabilitação da empresa ELIS CONSTRUÇÕES, TERRAPLANAGEM 
E TRANSPORTES LTDA - ME, inscrita sob o CNPJ nº 00.887.714/0001-
63, abrindo-se na sequência o prazo de intenção de Recurso. Foram 
enviadas as documentações digitalizadas das empresas participantes 
através do e-mail e informado o prazo para manifestação de Recurso às 
participantes, sendo que conforme consta na juntada do certame, ambas 
renunciaram à fase recursal, acatando assim as decisões da Comissão 
Permanente de Licitação e Equipe de Apoio. Os atos da Sessão Pública 
do dia 29 de junho de 2022 foram divulgados no jornal Gazeta do 
Triângulo da cidade de Araguari-MG, no Diário Oficial da União do Estado 
de Minas Gerais e no site do 2º Batalhão Ferroviário no dia corrente (1º 
de julho de 2022). Tendo ambas empresas renunciado à fase recursal, 
o envelope de proposta da empresa inabilitada ELIS CONSTRUÇÕES, 
TERRAPLANAGEM E TRANSPORTES LTDA – ME será devolvido ao 
endereço constante nas documentações enviadas, dando continuidade 
com a abertura do envelope de proposta da empresa habilitada SIGMA 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA – EPP. Fica agendada a nova 
data da Sessão Pública para abertura dos envelopes de proposta 
para o dia 6 de julho de 2022 às 09h30min, horário de Brasília-DF. As 
participantes serão comunicadas através do e-mail referente a data de 
reabertura da Sessão Pública ora em comento.

Araguari-MG, 1º de julho de 2022
LUIZ ANTONIO NUNES DE OLIVEIRA – Ten Cel

Ordenador de Despesas Substituto do 2º Batalhão Ferroviário

AVISO Nº 018-2022 2° BATALHÃO FERROVIÁRIO

MINISTÉRIO DA 
DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO MILITAR DO PLANALTO
2° BATALHÃO FERROVIÁRIO
BATALHÃO MAUÁ

GOVERNO 
FEDERAL


